PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2798/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à vistoria e análise de viabilidade

para instalação de guard rail na Avenida Vereador Joel Carlos Alves, nº 596 - em frente à

Creche Mariselma Lima Medeiros Cepinho - Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Providências da Secretaria de Mobilidade

Urbana visando à vistoria e análise de viabilidade para instalação de guard rail na Avenida

Vereador Joel Carlos Alves, nº 596 - em frente à Creche Mariselma Lima Medeiros

Cepinho - Parque Imperial.

Salientamos que a pretensa instalação de guard rail se justifica para

garantir a segurança viária, uma vez que evita que veículos invadam a área verde, reduz

a gravidade de acidentes, especialmente em declives, que é o caso do local onde está

sendo pleiteado o guard rail. E no caso da demanda, vem como uma medida preventiva,

pois o trecho está próximo a um declive garantindo proteção tanto para motoristas quanto

para pedestres, em conformidade com as normas técnicas de segurança.

A solicitação para implantação da barreira de proteção (guard rail) se

fundamenta nas normas técnicas de acessibilidade e segurança viária, sendo

imprescindível para garantir a proteção dos pedestres e motoristas que transitam pela

área, bem como para evitar danos materiais e preservar vidas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P